Дело № 5-1-259/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 апреля 2022 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, в отношении
Хаиндрава Ирмы Геноевны,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженки [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданки Российской Федерации, директора ООО «ЗЕМЛЕДЕЛЕЦ-ПРОФИ», проживающей по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Главным государственным налоговым инспектором ИФНС России                            по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Хаиндрава И.Г. за то, что она, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕМЛЕДЕЛЕЦ-ПРОФИ», расположенного по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 1 квартал 2021 года.
В судебное заседание Хаиндрава И.Г. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, имеющимся в материалах дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Хаиндрава И.Г., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2    ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу о прекращении производства по делу в отношении Хаиндрава И.Г. за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, исходя из следующего.
Согласно протоколу № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] об административном правонарушении от 31.03.2022г., составленного в Хаиндрава И.Г. за то, что она, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕМЛЕДЕЛЕЦ-ПРОФИ», расположенного по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 1 квартал  2021 года, то есть при предельном сроке предоставления расчета – 30.04.2021г., документ был предоставлен 04.05.2021г.
Хаиндрава И.Г. является директором Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕМЛЕДЕЛЕЦ-ПРОФИ», расположенного по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], что подтверждается материалами дела.
Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Однако, в материалах дела имеется приказ (распоряжение) о приёма работника на работу № 2 от 13.01.2015г. о приёме на работу с 13.01.2015г. главным бухгалтером в ООО «ЗЕМЛЕДЕЛЕЦ-ПРОФИ» [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] и должностная инструкция главного бухгалтера ООО «ЗЕМЛЕДЕЛЕЦ-ПРОФИ» от 13.01.2015г., в соответствии         с п. 2.15 которой обязанностью главного бухгалтера является сдача отчётности в налоговые органы.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина… Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Так, согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.6, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕМЛЕДЕЛЕЦ-ПРОФИ» Хаиндрава Ирмы Геноевны о привлечении её к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1                       ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района                          г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина